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ÖN SÖZ

İslam dünyası, günümüze kadar Haçlılar, Moğollar ve Batı 
sömürgeciliği olmak üzere üç büyük meydan okuma ile karşı 
karşıya kalmıştır. Askerî ve militarist yönü öne çıkan Haçlılar 
ve Moğollar’ın başını çektiği meydan okuma ve saldırılar, uzun 
mücadelelerin sonunda bir şekilde bertaraf edilmiş olmakla 
beraber, tarihî arka planını oryantalizmin oluşturduğu Batı sö-
mürgeciliği ise çok daha kalıcı etkiler göstermiştir. Batı sömür-
geciliği, 15. yüzyılın ikinci yarısından sonra başlayan coğrafi 
keşiflerin ardından, ticari kapitalizm, burjuvazinin doğuşu, ay-
dınlanma, sanayi kapitalizmi, ulus devlet gibi birbiriyle iç içe 
geçmiş süreçlerin dışarıya; Batılı olmayanlara yönelik politik 
ve stratejik bir boyutunu oluşturmuştur. Doğu’nun ve özellikle 
İslam coğrafyasının her yönlü keşfine yönelik oryantalizm ça-
lışmaları, Batı sömürgeciliğinin bir parçası olarak ortaya çıkmış 
ve geliştirilmiştir. Batı dünyasında yaşanan bütün bu süreçler, 
ivmesi gittikçe artan bir değişim ve dönüşümü de beraberinde 
getirmiştir. Batı Avrupa toplumları, bütün bu süreçlerin sonun-
da ekonomik olarak belirli bir zenginliğe ulaşmış, dünya ekono-
misinin merkezî gücü hâline gelmişlerdir. Dört yüz yıldan daha 
uzun bir geçmişe sahip sömürgecilik politikalarının yanında; 
bilimsel, teknolojik, sosyolojik, kültürel, siyasi ve iktisadi ge-
lişmeler, hem Batı Avrupa’da hem de dünyanın geri kalanında 
ortaya çıkan birçok değişim ve dönüşümün kaynağını oluştur-
muştur.
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Batı’nın merkez hâline geldiği dünyada, sömürüye muhatap 
kılınıp marjinalleştirilen İslam dünyası, edilgen bir konuma sü-
rüklenmiştir. Böylece Batı sömürgeciliği, Türkiye dâhil İslam 
ülkelerinin aydın ve yöneticilerinde köklü bir zihniyet deği-
şikliğine, aşağılık kompleksine, kendine güvensizliğe ve özgün 
medeniyet tasavvurunun yok olmasına neden olmuştur. Batı 
karşısındaki mağlubiyetlerin de yarattığı psikoloji ile toplum-
dan, tarih ve kültürden koparak Batılılaşmayı ve modernleşme-
yi hedefleyen aydınlar, kendi tarihlerine, toplumlarına ve me-
deniyetlerinin kaynaklarına büyük ölçüde yabancılaşmışlardır. 
Birinci Dünya Harbi’nin ve İstiklal Harbi’nin akabinde, İslam 
ve din konusunda aşırı laikçi tutum sergileyen Batıcı kesim, po-
zitivist felsefeyi öne çıkararak ulusal kimliğin inşasında dili ve 
etnik yapıyı merkeze alan sekülarist bir politika izlemiş, büyük 
ölçüde oryantalist söylemlerin etkisi altında kalmıştır. Böylece 
ülkemiz, siyaset merkezli toplum mühendisliklerinin de devreye 
girmesiyle modernleşme yönünde hızlı bir değişim ve dönüşüm 
sürecinin içerisine sokulmuştur.

Modernleşme süreci devam ederken, Aydınlanma sonrası 
gelişen Batı sömürgeciliğine karşı en büyük tepki, İslam dün-
yasından gelmiştir. İslam’da din ve dünyanın birbirinden ay-
rılmazlığı, sosyo-kültürel anlamda Müslüman toplumların dinî 
değerlerine bağlılığı ve İslam’ın, işgale ve sömürgeleşmeye kar-
şı manevi motivasyon sağlaması gibi durumlar, Batı’nın işgal 
ve sömürü politikaları önünde büyük bir engel oluşturmuştur. 
Bundan dolayı modernizmin bütün değerleriyle beraber önce-
likle İslam ülkelerinde benimsetilmesi, global aktörlerin önce-
likli hedefleri arasında olmuştur. 

1980’lerden sonrası, İslam coğrafyasında İslam’ın yükse-
lişe geçtiği döneme tekabül eder. Bu dönem, Batı dünyasında 
da özellikle entelektüeller arasında İslam’a olan teveccüh ve 
ihtidaların artış gösterdiği bir dönem olmuştur. Sovyetler Bir-
liği’nin dağılmasıyla beraber ABD’nin başrolde olduğu tek ku-



Ön Söz | 9

tuplu dünyada, görünüşte Sovyetler Birliği devreden çıkarılmış, 
onun yerine İslam coğrafyası hedef tahtasına oturtulmuştur. 11 
Eylül hadisesi ile başlayan dönem, “Medeniyetler Çatışması” 
tezinden hareketle İslam dünyasına karşı her türlü tezgâhın ku-
rulup düşmanlıklar üzerinden korkuların üretildiği, İslam’ın ve 
Müslümanların imajlarının olabildiğine kirletilmeye çalışıldığı 
bir dönem olmuştur. Bu dış tehditlerin yanında, İslam coğrafya-
sındaki iktidar kavgaları, idarede zevk, sefahat ve saltanat düş-
künlüğü, tefekkür ve bilim faaliyetlerinin zayıflaması, hurafe 
ve bidatlerin yayılması, kabile ve mezhep taassubu, radikalizm, 
dünya görüşünde kaderci bir zihniyetin benimsenmesi, İslam’ın 
dinamizmi ile çelişen bir mistisizm anlayışının yaygınlaşması 
gibi durumlar, geriliğe, zayıflığa ve istismarlara zemin oluştur-
muş, global aktörlerin İslam coğrafyasına yönelik plan, proje 
ve müdahalelerine kolaylık sağlamıştır. Müslüman toplumlar-
da toplumsal kimliğin oluşumunun merkezinde yer alan İslam 
dini ve onun temel kaynakları Kur’an ve sünnet üzerinde ya-
pılan tartışmaları, İslami kavramlar üzerinde yapılan birtakım 
tasarrufları ve yorumları, iç dinamikler üzerinden olduğu kadar 
bütün bu gelişmeler muvacehesinde de değerlendirmek gerek-
mektedir.

Batı dünyasında sosyo-kültürel, politik, iktisadi vb. alanlar-
da meydana gelen değişim ve dönüşümlerin İslam dünyasını da 
etkilemesi sonucunda, İslam’ın temel kaynağı Kur’an’ın hitabı 
ile modernitenin etkisi altında devamlı bir değişim ve dönüşüm 
sürecine maruz kalan Müslüman toplumun pratik hayatı ara-
sındaki uyum, gittikçe bozulmuştur. Özellikle Kur’an’ın ailevi, 
sosyal, iktisadi ve hukuki alanı düzenlemeye yönelik hükümleri 
ile realitede yaşanmakta olan çağdaş durum arasındaki makas, 
gittikçe açılmıştır. Bu durum, dış dinamiklerin de devreye gir-
mesiyle dinde yenilenme, değişim, ihya ve tarihsellik konula-
rını Müslüman toplumun gündemine sokmuştur. Bu bağlamda 
1990’lardan beri Batıcılık ve İslam ekseninde sosyal değişim, 
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Kur’an, sünnet, şeriat, nesh ve tarihsellik konuları üzerinde ya-
pılan tartışmalar, yazılan eserler, gündemin parçasını oluştur-
muş ve oluşturmaya devam edecektir. Bunun sonucunda “din” 
ve “şeriat” kavramları dâhil, İslami kavramlar etrafında ciddi 
bir kafa karışıklığı ve kavram kargaşası yaşanır olmuştur. 

İnsan, kavramlarla düşünür. Kavramların içeriği doğru bir 
şekilde doldurulup mihverine oturtulamadığında, konular içi 
boş sloganlar üzerinden tartışılmaya başlandığında ve ideolojik, 
politik ve spekülatif yorumların konusu hâline getirildiğinde, 
onlar üzerinden yapılacak istismarlara, polemiklere, kutuplaş-
tırma ve düşmanlıklara da kapı açılmış olur. Bu kitabı yazmak-
taki amacımız, tamamen politika ve ideoloji üstü objektif ve 
bilimsel bir yaklaşımla, temel ve tali kaynaklardan hareketle 
sosyal değişim, tarihsellik ve nesh konusu üzerinden ŞERİAT 
kavramına yoğunlaşarak tartışılan konulara açıklık getirmektir. 
Bu çalışmanın, kavram kargaşasının giderilmesine ve toplumsal 
uzlaşmaya katkı yapacağına inanıyoruz. Bu eserin hazırlanma-
sında bana sabır gösteren, teşvik eden, fedakârlıklarda bulunan 
aileme ve yayımlanmasında ilgisi ve desteğini esirgemeyen Fecr 
Yayınları’na en kalbî şükranlarımı sunuyorum.
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